579; Modica Scala 1978: 541-546; e Simonsohn 2004: 3683-3687, doc. 4141. 
Cfr. supra, nota 54, e infra, Appendice documentaria, doc. 3. 

58 ASP, R. Canc., reg. 132, f. 209r-v; ivi, R. Protonotaro, reg. 75, f. 320r. Cfr. Pa-
lermo 2000: 300; Simonsohn 2004: 3669-3670, doc. 4126. Cfr. infra, Appendice 
documentaria, doc. 10. 

59 ASP, R. Canc., 132, ff. 277r-279r. Cfr. Lagumina 1884-1895, II: 175-179, doc. 
579; Modica Scala 1978: 541-546; e Simonsohn 2004: 3683-3687, doc. 4141. 
Cfr. infra, Appendice documentaria, doc. 3.  
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chi in la composicioni et summa di fiorini septimilia, tanto in frumen-
to comu in dinari, li quali si havi obligatu la dicta universitati et plegi 
di pagari, per obteniri la dicta remissioni, si chi intendanu et digiano 
intendiri tucti li habitaturi di modica di qualunca statu gradu et con-
dipcioni si sianu, et non solum li habitaturi antiqui di la dicta terra, 
ma ancora tucti quilli persuni li quali, per unu misi (ante) dictu delic-
tu, habitavanu et commoravanu in la dicta terra di modica, et ancora 
si chi intendano li foristeri li quali, la jornata di lu dictu delictu, si 
trovaru in la dicta terra, li quali foristeri per alcuna via directa oy in-
directa hagiano caputu in lo dicto delicto, oy principaliter oy per con-
siglu oy per ayutu oy persuasioni.60… Item supplica chi in la solupcio-
ni di la dicta summa chi haginu appartecipari li scavi, tantu masculi 
comu fimmini, di previti et clerici conjugati et non conjugati di la dic-
ta terra di modica, et ancora famigli et habitaturi di loru casa dum-
modo haginu caputu oy partecipato in lu dictu delictu per alcuna via 
directa oy indirecta. … Item supplica la dicta universitati a lu prefatu 
illustri chi sia sua merzi donari et conchediri a la prefata universitati 
tucta quilla raxuni la quali la regia curti havi supra li beni di li Judey 
di la dicta terra di modica, per causa di lu delictu nephandu et abomi-
nabili lu quali commisiru contra Deum et beatam Virginem.61 

Oltre al danno, la beffa: l’Universitas di Modica, infatti, accettò sì di 

pagare la somma di 7.000 fiorini impostale a causa della strage, ma ta-
le denaro fu destinato soltanto a indennizzare il fisco regio del danno 
subito con l’uccisione degli ebrei, Servi della Regia Camera, con le per-
dite economiche da questi subite con conseguenti ripercussioni per le 
casse del regno. Nessun tipo di risarcimento, invece, fu riservato agli 
ebrei per i danni inferti ai privati, sebbene, come scrive Morana: